Nous avons mis en italiques
 les noms qui se retrouvent
 dans le texte de Wace; malgré
 tout, il est assez difficile de re-
 connaître la plupart des pays
 cités.

Fils Coil i fu Ceilus

Et li fils Chater Chatellus.

• Fiex Heledanc quens Hyedelin,

• Et li fiex Crimant Kimbelin. ^(a)

Grifun i fu li fils Nagroil,

Ron li fils Neco, et Margoil,

Clefaut, et Ringar, et Angan,

Et Rimar et Gorbonian.

10,550

Kinlint, Neco et Peredur,

Que l'on clamoit fil Elidur. ^(b)

De cels qui en la cort estoient

Et qui le cors au roi servoient,

Qui sont de la roonde table,

Ne quir jo mie faire fable.

D'autres de menor tenéure

I avoit tant n'ei sai mesure.

Mult i ot abés et evesques,

Et del païs trois arcevesques,

10,560

Cil de Londres, cil d'Elwric, ^(c)

Cil de Carlion saint Dubric;

^(a) Ms. du Roi, 7515 3. 3., Colb.

^(b) Le fils à Poul sa Donaùd,
Regenin le fils Flaùd,
Le fils Choil i sa Cherus
Et le fils Cattel Chateus.
Filz Chalandin sa Coldelim,
Et le fils Torchaz Chinbelin.
Grifud i sa fils Fragoiz,
Rom fils Necon et Margoiz;
Clouant et Kincan, Amgan,

Et Quenar et Torboran.

(Ms. de l'Ars., 171, B.-L.)

Grifu i sa filz Nagoiz,
Kim filz Caton et Margoiz,
Closant et Kinear filz Amgan,
Et Kimmar et Gorbeian;
Kanbert, Neton et Peredur,
Que l'an clamoit filz Elidur.

(Ms. du Roi, 73, Cangé.)

^(c) Cel de Londres, cel d'Ewerwic.
(Ms. du Roi, 7515 3. 3., Colb.)

De Rome ot la légation,
 Si fu de grant religion ¹.
 • Par s'amor et par s'orison
 • Vint mains enferin à garison; (a)
 Londres ot à cel tans laissie
 Et ot puis de l'arcevesquie
 De si que li Anglois regnèrent
 Qui les yglises désertèrent. 10,570
 Assés ot à la cort barons
 Dont jo ne sai dire les nons.

Villamus i fu, rois d'Irlande,
 Et Malinus li rois d'Islande,
 Et Doldanies de Gollande
 Qui n'ot pas planté de viande.
 Achil i fu rois des Danois,
 Et Lot qui ert rois des Norois.
 Et Gonvais li rois d'Orquenie
 Qui maint ullage a en baillie. (b) 10,580
 D'oltre mer li quens Ligier vint
 Qui de Borgogne l'onor tint.

¹ On lit dans Geoffroi de Monmouth : « trium etiam metropolitaniarum scilicet archiepiscopos, Londoniensis videlicet, Eboracensis, nec non ex urbe Legionum Dubricius. Hic Britanniae primus et Apostolicæ sedis legatus tanta religione clarebat, ut quemque

langore gravatum orationibus suis sanaret. » Lib. VII, cap. 4.

(a) Ms. du Roi, 7515^v, Colb.

(b) Arquil i fu roi des Denois,
 Et Leith qui ert rois des Northois.

(Ms. du Roi, 73, Cangé.)

Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page